Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco
Campus Palmares

OFÍCIO CIRCULAR Nº 12/2025/CPMR/IFPE

Palmares, 04 de setembro de 2025.
À Comunidade Escolar do IFPE – Campus Palmares

Assunto: Substituição de atividades presenciais por atividades a distância.

 Senhores(as),

1 Comunicamos que, em conformidade com o inciso IV, do artigo 2º da
Resolução CONSUP/IFPE nº 291, de 18 de agosto de 2025, as atividades presenciais
dos Cursos Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas,
Técnico em Manutenção e Suporte em Informática e Técnico em Redes de
Computadores serão substituídas por atividades a distância na data de 8 de
setembro de 2025.
2 Esclarecemos, ainda, que os(as) estudantes do Ensino Médio Integrado
em Informática para Internet estarão dispensados das atividades acadêmicas nesse
mesmo dia, em razão da participação nos Jogos Interclasse do Campus Palmares.
3 A medida tem caráter excepcional e visa garantir a continuidade do
processo formativo dos(as) estudantes, mantendo a regularidade acadêmica e
administrativa do Campus.
4 Informamos, também, que o expediente dos(as) servidores(as) técnico-
administrativos(as) será realizado de forma remota, ao tempo em que solicitamos a
todos(as) os(as) servidores(as) e discentes que acompanhem as orientações
específicas a serem disponibilizadas pelas coordenações de curso e/ou chefias
imediatas.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
TEÓFILO VITURINO DA SILVA

Diretor-Geral substituto

Documento assinado eletronicamente por Teofilo Viturino da Silva, Diretor(a)
Geral em Exercício, em 04/09/2025, às 16:34, conforme art. 6º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ofício Circular (01) 13 (1983280)         SEI 23705.020396/2022-16 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifpe.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 1983280 e o código CRC EF613F28.

Av. José Pretestato de Santana, S/N, Quilombo 1, Palmares-PE – CEP: 55.540-000
(81) 9.7332-5099 – direcao.geral@palmares.ifpe.edu.br - www.ifpe.edu.br

Ofício Circular (01) 13 (1983280)         SEI 23705.020396/2022-16 / pg. 2